
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici

Determinazione dirigenziale n. 367 del 28/06/2024

OGGETTO: SERVIZI STRUMENTALI RELATIVI ALLA GESTIONE, ACCERTAMENTO E
RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DEL COMUNE DI
VALENZA - PARTE PUBBLICITA' E AFFISSIONI. AFFIDAMENTO ALLA
SOCIETA' S.T.E.P. SRL DI SORSO (SS)

Il Funzionario Incaricato di P.O.
e delegato ex art. 17, c. 1 bis, D.lgs. 165/2001 e s.m.i.

per il II Settore “Finanze, Tributi, Personale”
Dott. Marco Ilijasic

VISTI:

- il decreto n. 3 del 15/04/2024 “Incarico di Dirigente ad interim all’arch. Paola Tardito per i Servizi

Finanziari, Tributi e Personale. Attribuzione delle funzioni dirigenziali. Individuazione Datore di

Lavoro;

- l’ordine di servizio n. 4 del 16/04/2024 “Delega funzioni ai sensi dell’art. 17, comma 1 bis del D.lgs.

n. 165/2001 e s.m.i. al dott. Marco Ilijasic Funzionario del II Settore incaricato di posizione

organizzativa”;

- la determinazione dirigenziale n. 585 del 24/10/2022 all’oggetto: “Avviso interno per il

conferimento di incarichi di posizione organizzativa mediante procedura di selezione ai sensi

dell’art. 5 del vigente regolamento per la metodologia di pesatura e graduazione delle posizioni



organizzative periodo 2022/2024 – Approvazione verbale ed assegnazione Posizione Organizzativa – art. 13

e 14 CCNL Comparto Funzioni Locali Triennio 2016 – 2018 – ai vincitori”;

VISTI:

- gli artt. N. 107 e n.183 del D.Lgs 267/2000;

- il vigente Statuto Comunale;

- l’art. 73 dello Statuto comunale – Funzioni e compiti dei Dirigenti

PREMESSO che:

- con determinazione dirigenziale n. 775 del 28.12.2023 è stato individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.

36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per i servizi di cui trattasi, il Dott. Marco Ilijasic,

funzionario dei Servizi Finanziari del Comune di Valenza;

- con la medesima determinazione dirigenziale n. 775/2023:

o è stata approvata la seguente documentazione relativa ai servizi di cui in oggetto, predisposta dal RUP:

Relazione tecnico-illustrativa, Capitolato d’oneri, DUVRI, Calcolo della spesa, Quadro Economico,

Elementi di valutazione offerta tecnica, Elementi di valutazione offerta economica, Schema di contratto;

o è stata avviata la procedura a contrarre finalizzata all’affidamento dei servizi di cui in oggetto, procedura

aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, in modalità telematica, con aggiudicazione mediante criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 del medesimo decreto, ponendo a

base d’asta l’importo relativo all’intero periodo di mesi 36 pari a € 240.000,00 (valore dell’appalto €

320.000,00 comprensivo dell’opzione di proroga per mesi 12, come indicato nella determinazione a

contrarre 775/2023);

o in attuazione della convenzione succitata, è stato altresì conferito mandato alla Centrale Unica di

Committenza Terre del gioiello – cod. AUSA 0000658690, di predisporre gli atti e di gestire la procedura

di affidamento;

RICHIAMATE integralmente le determinazioni dirigenziali Centrale Unica di committenza Terre del Gioiello:

- n. 246 del 07.05.2024, con la quale è stata avviata procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, in

modalità telematica, con aggiudicazione mediante criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi

dell'art. 108 del medesimo decreto, ed approvati gli atti del procedimento di gara predisposti dalla Centrale

Unica;



- n. 331 dell’11.06.2024, con la quale si è proceduto alla nomina della commissione giudicatrice per

l’aggiudicazione della gara in oggetto;

- n. 352 del 26.06.2024 , con la quale:

o sono stati approvati il verbale del seggio di gara in data 11.06.2024, di ammissione alla partecipazione, e il

verbale della commissione giudicatrice in data 13.06.2024, agli atti del fascicolo, da cui si evince che primo

classificato risulta essere la Società S.T.E.P. srl con sede in Via Antonio Gramsci n. 28 – 07037 Sorso (SS) – C.F.

e P.IVA 02104860909 con il punteggio di 100/100;

o si è preso atto della verifica di congruità dell’offerta e della proposta di aggiudicazione, a firma del

sottoscritto, in qualità di Responsabile unico di progetto, di cui ad atto in data 18.06.2024, agli atti del

fascicolo;

o sono stati aggiudicati, conseguentemente, i servizi strumentali relativi alla gestione, accertamento e

riscossione del Canone Unico Patrimoniale del Comune di Valenza – Parte pubblicità e affissioni per il

periodo di mesi 36 al concorrente primo classificato: Società S.T.E.P. srl con sede in Via Antonio Gramsci n.

28 – 07037 Sorso (SS) – C.F. e P.IVA 02104860909, per un importo di contratto di netti € 210.000,00, oneri

per la sicurezza pari a € 0,00, oltre IVA di legge;

CONSIDERATO che sussistono gli elementi per procedere all’affidamento dei servizi di cui trattasi alla Società S.T.E.P.

srl con sede in Via Antonio Gramsci n. 28 – 07037 Sorso (SS) – C.F. e P.IVA 02104860909;

VISTO il quadro economico post aggiudicazione sotto riportato:

Descrizione
Somme

€

TOTALI PARZIALI

€

TOTALI

€

Importo a base di contratto per il periodo di mesi 36

(ESCLUSI oneri per la sicurezza non soggetti a

ribasso)

210.000,00

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00

Totale per il periodo di mesi 36 210.000,00



IVA 22% 46.200,00

Contributo ANAC (delibera ANAC n. 621/2022) 250,00

Spese di pubblicazione 0,00

IVA 22% spese di pubblicazione 0,00

Incentivo art. 45 D.lgs. 36/2023 2.400,00

Eventuali compensi ai commissari esterni 0,00

Spese postali e di notifica ex art. 15 DPR n.

633/1972, fisse, da riconoscere all’appaltatore
1.500,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO 260.350,00

DATO ATTO che con la determinazione a contrarre n. 775/2023 sopra richiamata, è stato impegnato l’importo di €

18.745,00, importo necessario per far fronte alle spese connesse all’avvio del procedimento di gara, nel quale sono

state ricomprese, oltre agli importi per il Contributo ANAC (delibera ANAC n. 621/2022) di € 250,00, e per

l’incentivo di cui all’art. 45 D.lgs. 36/2023 di € 2.400,00, altri importi non utilizzati per totali € 16.095,00;

DATO ATTO, altresì, che l’importo già impegnato di cui sopra, di € 16.095,00, potrà essere accantonato al fine di

riutilizzarlo per una quota parte della spesa relativa al corrente anno;

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il periodo di mesi 36, decorrenti dal 1° luglio 2024, viene così a

suddividersi:

Descrizione ANNO 2024 ANNO 2025 ANNO 2026 ANNO 2027 COMPLESSIVO

Costo del

servizio
35.000,00 70.000,00 70.000,00 35.000,00

I.V.A. 22% 7.700,00 15.400,00 15.400,00 7.700,00

Spese

postali e di

notifica

250,00 500,00 500,00 250,00

Totali 42.950,00 85.900,00 85.900,00 42.950,00 257.700,00

RILEVATO che per quanto concerne il primo anno di servizio, l’importo di € 42.950,00 può considerarsi già

impegnato per € 16.095,00, di cui a impegno n. 2023/2771/2024/1 assunto con DD n. 775/2023, e che pertanto

resta da impegnare, per l’anno 2024, l’importo di € 26.855,00;



RITENUTO, inoltre, necessario procedere ad impegnare la rimanente spesa per l’anno 2024, nell’importo suindicato,

nonché gli importi relativi alle annualità 2025, 2026 e 2027;

VISTO l'art. 9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

RICHIAMATE altresì:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed

Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 13/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed

approvazione Bilancio di previsione Finanziario 2024/2026” e s.m.i.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09-01-2024, dichiarata immediatamente eseguibile, all'oggetto

"Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 13-03-2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Ratifica

della Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16-01-2024 ad oggetto Variazione d'urgenza al Bilancio

Finanziario 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 13-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame e

Approvazione Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026. Modifica Nota di Aggiornamento al

Dup 2024-2026";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 13-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Modifica

Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione

pubblicitaria e del Canone mercatale. Modifica nota di aggiornamento al DUP 2024 / 2026 – Variazione al

Bilancio di Previsione Finanziario 2024 / 2026";

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 26-03-24, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto " II VARIAZIONE

PEG 2024-2026 - Approvazione";



VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183

«Impegno di spesa»;

- l’art. 50 del D.lgs. 36/2023 , che disciplina le procedure sottosoglia;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in

materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il DLgs n. 33/2013 e l’art. 28 del DLgs.36/2023, in materia di trasparenza dei contratti pubblici;

- l’ulteriore normativa e disciplina, non espressamente richiamata, prevista dalle norme vigenti in materia di

contratti pubblici;

RICHIAMATE:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità

amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni

operative";

VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la

Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 30.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “ Approvazione del

Piano Integrato di attività ed organizzazione 2024-2026 (PIAO) ai sensi dell’art.6 del D.L. n.80/2021, convertito in

legge n.113/2021;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;



2. DI PRENDERE ATTO della determinazione dirigenziale della Centrale Unica di committenza Terre del gioiello n.

352 del 26.06.2024, con la quale è stato aggiudicato i servizi in oggetto alla Società S.T.E.P. srl con sede in Via

Antonio Gramsci n. 28 – 07037 Sorso (SS) – C.F. e P.IVA 02104860909 per il prezzo di € 210.000,00 per il periodo

di mesi 36;

3. DI APPROVARE il quadro economico post gara rimodulato così come riportato in premessa;

4. DI AFFIDARE, pertanto, i servizi strumentali relativi alla gestione, accertamento e riscossione del Canone Unico

Patrimoniale del Comune di Valenza – Parte pubblicità e affissioni, per il periodo di mesi 36, alla Società S.T.E.P.

srl con sede in Via Antonio Gramsci n. 28 – 07037 Sorso (SS) – C.F. e P.IVA 02104860909 per i seguenti importi a

base di contratto:

- Importo a base di contratto periodo mesi 36 (€ 70.000,00 annui) € 210.000,00

- IVA 22% € 46.200,00

- Totale € 256.200,00

- Rimborso spese postali periodo mesi trentasei (€. 500,00 annui) € 1.500,00

- Totale complessivo € 257.700,00

5. DI DARE ATTO che la spesa di € 257.700,00 è così impegnata:

- € 16.095,00 – impegno di spesa n. 2023/2771/2024/1 come da determinazione dirigenziale n. 775 del

28.12.2023;

- € 26.855,00

- € 85.900,00

- € 85.900,00

- € 42.950,00, quota parte del servizio relativa all’anno 2027, a seguito dell’approvazione del bilancio di

previsione 2025/2027, sul capitolo … come da attestazione dell’Ufficio Ragioneria agli atti del fascicolo della

presente determinazione;

6. DI REGISTRARE giuridicamente il seguente impegno di spesa, necessari per fare fronte alla fornitura del

servizio di cui sopra, relativamente all’anno 2024:

IMPORTO € 26.855,00

N. IMPEGNO 2024/1329/2024/1



MISSIONE 1

PROGRAMMA 3

ARTICOLO 1

NUMERO ID. 1031300

CAPITOLO 10103300

Del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024;

7. DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.),

e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma di €

26.855,00 di cui all'impegno di spesa n. 2024/1329/2024/1 é previsto per il 2° semestre dell’anno 2024, ed

é compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi

per dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

2° semestre 2024 € 26.855,00

8. DI REGISTRARE giuridicamente il seguente impegno di spesa, necessari per fare fronte alla fornitura del

servizio di cui sopra, relativamente all’anno 2025:

IMPORTO € 85.900,00

N. IMPEGNO 2024/1330/2025/1

MISSIONE 1

PROGRAMMA 4

ARTICOLO 1

NUMERO ID. 1041301

CAPITOLO 10104301

Del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2025;

9. DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.),

e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma di €

85.900,00 di cui all'impegno di spesa n. 2024/1330/2025/1 é previsto per € 42.950,00 al 1° semestre

dell’anno 2025 e per € 42.950,00 al 2° semestre dell’anno 2025, ed é compatibile con i relativi stanziamenti



di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della

spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° semestre 2025 € 42.950,00

2° semestre 2025 € 42.950,00

10. DI REGISTRARE giuridicamente il seguente impegno di spesa, necessari per fare fronte alla fornitura del

servizio di cui sopra, relativamente all’anno 2026:

IMPORTO € 85.900,00

N. IMPEGNO 2024/1331/2026/1

MISSIONE 1

PROGRAMMA 3

ARTICOLO 1

NUMERO ID. 1031300

CAPITOLO 10103300

Del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2026;

11. DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.),

e all'art. 183 c. 8 del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L. 126/2014, che il pagamento della somma di €

85.900,00 di cui all'impegno di spesa n. 2024/1331/2026/1 é previsto per € 42.950,00 al 1° semestre

dell’anno 2026 e per € 42.950,00 al 2° semestre dell’anno 2026, ed é compatibile con i relativi stanziamenti

di cassa, e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per dichiarare la non compatibilità della

spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° semestre 2026 € 42.950,00

2° semestre 2026 € 42.950,00



12. DI DARE ATTO che l’importo di € 42.950,00 relativo alla fornitura del servizio per il primo semestre

dell’anno 2027 verrà imputato, come da apposita attestazione rilasciata dall’ufficio ragioneria agli atti del

fascicolo della presente determinazione, alla Missione 1, Progr. 3, Tit. 1, Cap. 10103300, Art. 1 “Spesa ed

aggi per la riscossione delle entrate patrimoniali e proventi diversi” all’interno del Bilancio Finanziario di

Previsione triennio 2025-2027 in fase di approvazione.

13. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa relativo agli ulteriori 12 mesi sarà assunto nel momento in cui il Comune

dovesse attivare l’opzione di proroga alle stesse condizioni contrattuali, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del

D.Lgs. 36/2023;

14. DI DICHIARARE, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto funzionario, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

15. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune ai fini

della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Bandi di

gara e contratti - Delibere a contrarre” e in elenco sottosezione “Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti”, al

fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013, e di dare attuazione alle

forme di pubblicità previste dall’art. 27 del D.Lgs. 36/2023;

16. DI DARE ATTO che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015

all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva

Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di

regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione

risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Per il Dirigente
Il Funzionario P.O. incaricato

Dott. Marco Ilijasic



Il Dirigente

ILIJASIC MARCO
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici
Determinazione Dirigenziale 367 del 28/06/2024

OGGETTO: SERVIZI STRUMENTALI RELATIVI ALLA GESTIONE,
ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE DEL CANONE UNICO
PATRIMONIALE DEL COMUNE DI VALENZA - PARTE
PUBBLICITA' E AFFISSIONI. AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA'
S.T.E.P. SRL DI SORSO (SS)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 28/06/2024 Il Dirigente del Settore Finanziario


